Página 1 de 1

Rua Pedro José de Maria, s/n – Centro - Sossêgo-PB – CEP: 58.177-000

SITE: www.camarasossego.pb.gov.br – E-MAIL.: cms@camarasossego.pb.gov.br

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE SOSSÊGO

GABINETE DO VEREADOR ROBSON RENAN

CNPJ: 01.635.617-0001-46

INDICAÇÃO Nº 0082/2025                                                       Sossêgo, 27 de Outubro de 2025

Autor: Vereador Robson Renan

Ementa: Indica ao Poder Executivo Municipal a disponibilização ração animal para os produtores

rurais de nosso município.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, indica a

Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal que seja realizada a distribuição de ração animal aos

agricultores e criadores do município, especialmente aqueles que vêm enfrentando dificuldades em

razão da estiagem.

Justificativa:

A presente indicação tem por objetivo apoiar os pequenos produtores rurais e criadores de animais do

município, que têm sofrido com a escassez de pastagem e a elevação dos custos com alimentação

animal. A distribuição de ração contribuirá para a manutenção do rebanho, evitando prejuízos à

produção e garantindo a subsistência das famílias que dependem da atividade agropecuária.

Tal medida é de grande relevância social e econômica, visto que o setor agropecuário representa uma

importante fonte de renda e de abastecimento alimentar local.

Sala das Sessões da Câmara Municipal,

27 de Outubro de 2025.

________________________________________

Robson Renan de Oliveira Silva

VEREADOR

http://www.camarasossego.pb.gov.br/
mailto:cms@camarasossego.pb.gov.br